
令和７年４月１日現在

出資率

60.0%

　

市ＯＢ 市職員 0

市ＯＢ 市職員 0

11

研修の実施状況

提案制度等の状況

その他の制度等

情報公開規程の整備状況

ホームページの開設状況

設立根拠 整備法４４条 本市所管課 環境経済局　産業支援・雇用対策課

設立年月日
平成４年８月２１日設立
平成２４年４月１日　公益財団法人に移行、現在に至る

団体名 公益財団法人相模原市産業振興財団

所在地 相模原市中央区中央３丁目１２番３号 電話番号 ０４２（７０７）７１５４

設立者（設立代表者） 相模原商工会議所、相模原市

基本財産 うち市の出資額 80,000 千円 市
以
外
の

主
な
出
資
者

名　称 出資額（千円）

相模原商工会議所 120,000

200,000 千円 出資率 40.0 ％

設立目的
　この法人は、相模原市及び周辺地域における産業の振興を図るため、経営の安
定と発展、産業人材の確保と育成、国際化や情報化の促進等の事業を行い、もっ
て地域経済の発展に寄与することを目的とする。

事業内容

この法人は、上記の目的を達成するため、次の事業を行う。
１　中小企業の経営の安定と発展に向けた事業
２　産業人材の確保・育成事業
３　国際化の促進や情報の収集発信に関する事業
４　創業及び新事業創出の支援に関する事業
５　地域経済の振興に関する事業
６　その他この法人の目的を達成するために必要な事業

団体の基本的な特徴

・当初、産業界からの要望を受けて建設された産業会館の管理運営を行うととも
　に、各種産業経済情報の収集・提供等を行うことを目的に、産業界（商工会議
　所）と市の出捐のもと設置された。
・政令指定都市に移行した相模原市の経済施策を担う産業支援機関としての役割
　を果たせるよう、財団法人相模原市産業振興財団経営計画（第三次）にて、企
　業の抱える専門的な課題にも対応できるよう、組織の機能強化を図ることが定
　められた。
・平成２４年４月に公益財団法人へ移行した。
・平成２６年４月より、相模原市立産業会館の指定管理を受託。

合　計 7

監　事 常勤 非常勤 2 合　計 2

7職員数
法人採用
正規職員 4

他法人等の
派遣職員 0 嘱託職員

役員数

理　事 常勤 非常勤 6

職員の人材育成等の
状況（令和６年度）

広報について学ぶ

情報公開等の状況

公益財団法人相模原市産業振興財団情報公開規程

個人情報保護規程の整備状況 公益財団法人相模原市産業振興財団個人情報保護方針

https://www.ssz.or.jp/

合　計

1

0

1

0

https://www.ssz.or.jp/


令和７年４月１日現在

経常収益

経常費用

当期経常増減額

経常外収入

経常外費用

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

基本財産運用益

一般正味財産への振替額

当期指定正味財産増減

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

流動資産 流動負債

固定資産 固定負債

補助金

事業費補助金

管理費補助金

交付金

負担金

委託料

貸付金

短期貸付金

長期貸付金（年度末残高）

出捐金

債務保証、損失補償限度額

債務保証、損失補償年度末残高

0

-2,217

47,633

45,416

団体名 公益財団法人相模原市産業振興財団

一
般
正
味
財
産

190,330

192,527

-2,197

0

0

負債及び正味財産の部

科目 金額 科目 金額

指
定
正
味
財
産

641

-641

0

200,719

200,719

0

0
法人市民税均等割免除

市からの財政援助及び
市費の受入状況

単位：千円
（令和６年度）

その他特記事項

その他の財政援助
（税の減免、建物の無償貸与等）

0

0

0

0

93,544

0

0補償金

58,599

0

0

70,358

11,759

指定管理施設持続化支援事業補助金

正味財産増減計算書
単位：千円

（令和６年度）

貸借対照表
単位：千円

（令和７年３月３１日時
点）

正味財産合計

資産合計 272,783 負債及び正味財産合計 272,783

負債合計 26,648

246,135

55,654 23,675

217,129 2,974

正味財産期末残高 246,135

資産の部


