

団体名	公益財団法人相模原市産業振興財団		
正味財産増減計算書 単位：千円 (令和6年度)	一般正味財産	経常収益	190,330
		経常費用	192,527
		当期経常増減額	-2,197
		経常外収入	0
		経常外費用	0
		当期経常外増減額	0
		当期一般正味財産増減	-2,217
		一般正味財産期首残高	47,633
		一般正味財産期末残高	45,416
	指定正味財産	基本財産運用益	641
貸借対照表 単位：千円 (令和7年3月31日時点)		一般正味財産への振替額	-641
		当期指定正味財産増減	0
		指定正味財産期首残高	200,719
		指定正味財産期末残高	200,719
		正味財産期末残高	246,135
市からの財政援助及び 市費の受入状況 単位：千円 (令和6年度)	資産の部		負債及び正味財産の部
	科目	金額	科目
	流動資産	55,654	流動負債
	固定資産	217,129	固定負債
			負債合計
			正味財産合計
	資産合計	272,783	負債及び正味財産合計
			272,783
その他特記事項	補助金		70,358
	事業費補助金		58,599
	管理費補助金		11,759
	指定管理施設持続化支援事業補助金		0
	交付金		0
	負担金		0
	委託料		93,544
	補償金		0
	貸付金		0
	短期貸付金		0
	長期貸付金（年度末残高）		0
	出捐金		0
	債務保証、損失補償限度額		0
	債務保証、損失補償年度末残高		0
	その他の財政援助 (税の減免、建物の無償貸与等)	法人市民税均等割免除	